
TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
TORNAR SEM EFEITO - CONVÊNIO: 001/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93596
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 78986

Tornar sem efeito a publicação do Convênio: 001/2010, referente 
ao Pagamento de bolsas dos monitores dos INFOCENTROS, 
Programa NAVEGAPARÁ, publicado no DOE nº 31623 do dia 
12/03/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93606

Convênio: 5/2010
Objeto: O presente Acordo tem por objetivo a cooperação 
técnica entre as partes, visando selecionar monitores para 
serem agentes multiplicadores do Programa NAVEGAPARÁ/
INFOCENTROS e em contrapartida pagar uma bolsa no valor 
estipulado no edital nº 008/2009
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 31/01/2012
Partes:
Beneficiário ente Público: Secret. de Estado de Desenv., Ciência 
e Tecnologia - SEDECT
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93617

Convênio: 6/2010
Objeto: O presente Acordo tem por objetivo a cooperação 
técnica entre as partes, visando selecionar monitores para 
serem agentes multiplicadores do Programa NAVEGAPARÁ/
INFOCENTROS e em contrapartida pagar uma bolsa no valor 
estipulado no edital nº 024/2009
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/03/2010
Vigência: 08/03/2010 a 07/03/2012
Partes:
Beneficiário ente Público: Secret. de Estado de Desenv., Ciência 
e Tecnologia - SEDECT
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93716

PORTARIA Nº 0039 DE 16 DE  ABRIL DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730004753-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de HEBER RICHES MEDEIROS BRITO, inscrito no  Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o 
n.º 396.991.102-87, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo marca CHEVROLET, modelo MERIVA SUPER SPORT 1.8L 
FLEXPOWER, ano/modelo 2010, com 112 HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 41.030,10 (quarenta e um mil e 
trinta reais e dez centavos), veículo automotor com transmissão 
automática ou com embreagem adaptada à alavanca de câmbio, 
para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 11 de agosto de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 16 de abril de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93743

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 

qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notificação Fiscal contra a empresa abaixo 
relacionada resultante do Termo de Conclusão de Programação 
em Profundidade de exercício fechado Dirigida/ Especial nº 
002009480000256-0. Ficando a empresa NOTIFICADA no prazo 
de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste Edital, a efetuar 
o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no 
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na 
Avenida Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo 
- São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.EST.

012010510000217-0 FENIX CURTIDORA LTDA 15217912-7

012010510000218-8 FENIX CURTIDORA LTDA 15217912-7

012010510000219-6 FENIX CURTIDORA LTDA 15217912-7

012010510000220-0 FENIX CURTIDORA LTDA 15217912-7

012010510000221-8 FENIX CURTIDORA LTDA 15217912-7

012010510000222-6 FENIX CURTIDORA LTDA 15217912-7

012010510000223-4 FENIX CURTIDORA LTDA 15217912-7

012010510000224-2 FENIX CURTIDORA LTDA 15217912-7

012010510000225-0 FENIX CURTIDORA LTDA 15217912-7

KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - 04 SINDAPESCA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93731

ATO DE CREDENCIAMENTO - 04 SINDAPESCA
PROCESSO Nº 17.2010.730.000.176-6 e 17.2010.730.000.311-0
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINDAPESCA - Sindicato 
dos Armadores de Pesca do Estado do Pará, a adquirirem as 
respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com 
isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, também 
credenciadas, considerando a publicação no Diário Oficial da 
União, da Portaria de nº.73/2010 e 144/2010, do Ministério de 
Pesca e Aqüicultura , na forma do disposto no inciso VII do art. 
23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 ARMANDO JUNIOR DA 
SILVA OEIRAS 15.246.147-7 COMTE BRANCO – I 141082 78.580 021-

029799-9 PA-02550

2 ARMANDO JUNIOR DA 
SILVA OEIRAS 15.246.147-7 D. ALICE I 141036 89.974 021-

031309-9 PA-04994

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO - SEFA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93541

PORTARIA N.º DE 0725 DE 16 DE ABRIL DE 2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 0249/GS de 27.04.2007, publicada no D.O.E 
n.º 30.918 de 04.05.2007, e
Considerando os termos do processo n.º 002010730006726-0 e 
comprovante do depósito bancário do BANPARÁ, de 16/04/2010.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 0678 de 09/04/2010, 
que concedeu 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias, no período de 
26.04.2010 a 30.04.2010 a(o) servidor(a) IRACEMA SATO-
MI YOKOKURA ,Identificação Funcional n.º 05128595/1, CPF-
148.624.332-00, Coordenador Fazendario.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, em 16 de abril de 2010.
Lourdes Terezinha L. Garcez da Costa
Diretora de Administração, em exercício

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93619

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2010

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazen-
da, considerando a ata de realização do pregão eletrônico e os  
prazos recursais do Pregão Eletrônico nº 005/2010-SEFA (con-
tratação de empresa para o fornecimento de SOFTWARE DE 
CONTROLE, de acervo e automação, para a biblioteca da SEFA), 
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em conso-
nância com a legislação vigente.
Firma Vencedora:
- WJ Serviços de Informática Ltda
- Valor Global: R$12.000,00(doze mil reais).
Belém, 19 de abril de 2010.
Josué Antonio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

DFI - ATO DE CRENDECIAMENTO - 08 SINPESCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93641

ATO DE CREDENCIAMENTO - 08 SINPESCA
PROCESSO Nº 172010730000381-2 e 172010730000428-2
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA- Sindicato das 
Industrias de Pesca do Estado do Pará e Amapá, a adquirirem as 
respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com 
isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, também 
credenciadas, considerando a publicação no Diário Oficial da 
União, da Portaria de nº.73/2010 e 144/2010, do Ministério de 
Pesca e Aqüicultura , na forma do disposto no inciso VII do art. 
23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 S.P. DA SILVA 
EMBARCAÇÃO 151653364 SILVA III 6297 202.590 021-023877-1 PA-00076

2 S.P. DA SILVA 
EMBARCAÇÃO 151653364 SILVA I 141011 202.590 021-019081-7 PA-00074

3 NATAL PESCA LTDA 151894191 NATAL PESCA II 141059 202.590 021-022708-7 PA-000215

4 RAILSON PESCA E 
EXPORTAÇÃO LTDA 152148469 RAILSON 

PESCA III 147512 176.373 443-005502-5 PA-00149

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL
Carlos Alberto Carvalho Cardoso
Diretor da DFI

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93642

PORTARIA Nº 0715 DE 14 DE ABRIL DE 2010
PRORROGAR por 60 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de NEUSA MARIA CARDOSO MORAES, IF nº 5144256/1, Auxiliar 
Técnico, lotada na CGPE/DAD, no período de 18.03.2010 a 
16.05.2010.
PORTARIA Nº 0726 DE 16 DE ABRIL DE 2010
REMOVER, a pedido, JOÃO JEREMIAS CHENE, AFRE, IF nº 
47449/1, da CERAT de Abaetetuba para a Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93644

Portaria: 0740/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: JAIRO MESCOUTO DA SILVA
Cargo: COORDENADOR FAZENDÁRIO
Matrícula Funcional: 0514966501
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000           339030              500.00
Observação: CGAL - COORDENAÇÃO (COMPLEMENTAÇÃO)
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93631

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2010
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
considerando a ata de realização do pregão eletrônico e os  prazos 
recursais do Pregão Eletrônico nº 006/2010-SEFA (aquisição de 
lacres de segurança para equipamento emissor de cupom fiscal 
- ECF), homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.


